



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA**  
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/222



**1º EXTRATO TERMO ADITIVO**

1º Termo aditivo de contrato nº 102/2024 da Concorrência 001/2024. Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ nº 13.922.596/0001-29, Contratada: CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001. Objeto: modificação do projeto com supressão e acréscimo de quantitativo do objeto licitado, e aumento de valor sobre o contrato nº 102/2023, com um acréscimo de 25% sobre o valor do contrato, celebrado em 22/04/2024, nos termos do 124, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 14.133/2021, referente a CONCORRÊNCIA nº 001/2024, conforme planilha em anexo.

Total do aditivo de supressão: - R\$ 15.480,68 (quinze mil quatrocentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos).

Total de aditivo de acréscimo – R\$ 193.912,90 (cento e noventa e três mil novecentos e doze reais e noventa centavos).

Total do contrato após aditivos: R\$ 969.564,52 (novecentos e sessenta e nove mil quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Iraquara-BA, 11 de novembro de 2024.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA  
Walterson Ribeiro Coutinho



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUARA  
 Rua Manoel Teixeira, s/n - CEP: 44.900-000 - Itaquara - BA  
 CNPJ 14.222.968/0001-29 Fone: (75) 334-2131 ou 2103

PLANILHA COMPARATIVA - ADITIVO DE VALOR: REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE E REFORMA DO MUNICÍPIO DE ITAQUARA-BA

ITEM	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	NECESSÁRIO	MEMÓRIA DE CÁLCULO	A. MAIOR	A. MENOR	QUANTIDADE	VALOR (R\$)
1	M	1	R\$ 354.400,40	R\$ 354.400,40						
1.1	m²	1778,85	R\$ 0,67	R\$ 1.191,52	1778,85					
1.1.1	m²	375	R\$ 29,45	R\$ 11.032,75	375,00					
1.1.5	m²	10	R\$ 618,98	R\$ 6.189,80	10,00					
1.1.6	UN	1	R\$ 623,40	R\$ 623,40	1,00					
1.1.7	UN	1	R\$ 2.117,12	R\$ 2.117,12	1,00					
1.2	m	943,12	R\$ 15,64	R\$ 14.750,16	943,12					
1.2.1	m	12	R\$ 1.215,00	R\$ 14.580,00	12,00					
1.2.3	m²	75,27	R\$ 0,94	R\$ 70,75	75,27					
1.2.4	M3/CM	377,86	R\$ 1,26	R\$ 476,90	377,86					
1.3	m²	1.142,29	R\$ 1,26	R\$ 1.449,29	1.142,29					
1.3.1	m²	1.142,27	R\$ 1,26	R\$ 1.449,27	1.142,27					
1.4	M	1148,27	R\$ 35,94	R\$ 41.250,53	1.148,27					
1.4.1	m²	762,44	R\$ 60,49	R\$ 46.130,48	762,44					
1.4.3	m²	391,41	R\$ 23,77	R\$ 9.303,81	391,41					
1.4.4	m²	30,53	R\$ 697,86	R\$ 21.300,17	30,53					
1.5	UN	1	R\$ 166.633,96	R\$ 166.633,96	1,00					
1.5.1	UN	48	R\$ 9.780,35	R\$ 470.156,72	48,00					
1.5.3	UN	10	R\$ 1.742,22	R\$ 17.422,20	10,00					
1.5.4	UN	12	R\$ 467,96	R\$ 5.615,52	12,00					
1.5.5	UN	1	R\$ 36.794,70	R\$ 36.794,70	1,00					
9293	UN	44,00	R\$ 78,76	R\$ 3.467,84	44,00					
7237	UN	1	R\$ 200,20	R\$ 200,20	1,00					
6410	UN	48,00	R\$ 9.780,35	R\$ 470.156,72	48,00					
10162	UN	5,00	R\$ 29,46	R\$ 147,30	5,00					
91830	M	1	R\$ 10,28	R\$ 10,28	1,00					
91972	M	25,00	R\$ 14,98	R\$ 374,50	25,00					
5023	m	1.426,68	R\$ 8,38	R\$ 11.955,80	1.426,68					
91932	M	55,00	R\$ 12,88	R\$ 708,40	55,00					
10185	UN	1,00	R\$ 344,90	R\$ 344,90	1,00					
11774	UN	1,00	R\$ 830,90	R\$ 830,90	1,00					
8055	UN	1,00	R\$ 15,56	R\$ 15,56	1,00					
8306	UN	2,00	R\$ 15,56	R\$ 31,12	2,00					
8312	UN	1,00	R\$ 212,93	R\$ 212,93	1,00					
8041	UN	1,00	R\$ 75,23	R\$ 75,23	1,00					
1.7	UN	9,00	R\$ 373,77	R\$ 3.363,93	9,00					
1.7.1	UN	3	R\$ 632,80	R\$ 1.898,40	3,00					
1.7.2	M2	597,82	R\$ 119,81	R\$ 70.750,25	597,82					
1.8	M2	315,81	R\$ 119,81	R\$ 37.850,81	315,81					
1.9	M2	1.778,85	R\$ 3,64	R\$ 6.475,01	1.778,85					
2	M2	1	R\$ 376.003,61	R\$ 376.003,61	1,00					
2.1	M2	1.502,74	R\$ 9,97	R\$ 14.982,91	1.502,74					
2.1.1	M2	188	R\$ 29,46	R\$ 5.538,48	188,00					
2.1.4	M2	1.314,74	R\$ 7,43	R\$ 9.800,43	1.314,74					

ITEM	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	NECESSÁRIO	MEMÓRIA DE CÁLCULO	A. MAIOR	A. MENOR	QUANTIDADE	VALOR (R\$)
1	M	1	R\$ 354.400,40	R\$ 354.400,40						
1.1	m²	1778,85	R\$ 0,67	R\$ 1.191,52	1778,85					
1.1.1	m²	375	R\$ 29,45	R\$ 11.032,75	375,00					
1.1.5	m²	10	R\$ 618,98	R\$ 6.189,80	10,00					
1.1.6	UN	1	R\$ 623,40	R\$ 623,40	1,00					
1.1.7	UN	1	R\$ 2.117,12	R\$ 2.117,12	1,00					
1.2	m	943,12	R\$ 15,64	R\$ 14.750,16	943,12					
1.2.1	m	12	R\$ 1.215,00	R\$ 14.580,00	12,00					
1.2.3	m²	75,27	R\$ 0,94	R\$ 70,75	75,27					
1.2.4	M3/CM	377,86	R\$ 1,26	R\$ 476,90	377,86					
1.3	m²	1.142,29	R\$ 1,26	R\$ 1.449,29	1.142,29					
1.3.1	m²	1.142,27	R\$ 1,26	R\$ 1.449,27	1.142,27					
1.4	M	1148,27	R\$ 35,94	R\$ 41.250,53	1.148,27					
1.4.1	m²	762,44	R\$ 60,49	R\$ 46.130,48	762,44					
1.4.3	m²	391,41	R\$ 23,77	R\$ 9.303,81	391,41					
1.4.4	m²	30,53	R\$ 697,86	R\$ 21.300,17	30,53					
1.5	UN	1	R\$ 166.633,96	R\$ 166.633,96	1,00					
1.5.1	UN	48	R\$ 9.780,35	R\$ 470.156,72	48,00					
1.5.3	UN	10	R\$ 1.742,22	R\$ 17.422,20	10,00					
1.5.4	UN	12	R\$ 467,96	R\$ 5.615,52	12,00					
1.5.5	UN	1	R\$ 36.794,70	R\$ 36.794,70	1,00					
9293	UN	44,00	R\$ 78,76	R\$ 3.467,84	44,00					
7237	UN	1	R\$ 200,20	R\$ 200,20	1,00					
6410	UN	48,00	R\$ 9.780,35	R\$ 470.156,72	48,00					
10162	UN	5,00	R\$ 29,46	R\$ 147,30	5,00					
91830	M	1	R\$ 10,28	R\$ 10,28	1,00					
91972	M	25,00	R\$ 14,98	R\$ 374,50	25,00					
5023	m	1.426,68	R\$ 8,38	R\$ 11.955,80	1.426,68					
91932	M	55,00	R\$ 12,88	R\$ 708,40	55,00					
10185	UN	1,00	R\$ 344,90	R\$ 344,90	1,00					
11774	UN	1,00	R\$ 830,90	R\$ 830,90	1,00					
8055	UN	1,00	R\$ 15,56	R\$ 15,56	1,00					
8306	UN	2,00	R\$ 15,56	R\$ 31,12	2,00					
8312	UN	1,00	R\$ 212,93	R\$ 212,93	1,00					
8041	UN	1,00	R\$ 75,23	R\$ 75,23	1,00					
1.7	UN	9,00	R\$ 373,77	R\$ 3.363,93	9,00					
1.7.1	UN	3	R\$ 632,80	R\$ 1.898,40	3,00					
1.7.2	M2	597,82	R\$ 119,81	R\$ 70.750,25	597,82					
1.8	M2	315,81	R\$ 119,81	R\$ 37.850,81	315,81					
1.9	M2	1.778,85	R\$ 3,64	R\$ 6.475,01	1.778,85					
2	M2	1	R\$ 376.003,61	R\$ 376.003,61	1,00					
2.1	M2	1.502,74	R\$ 9,97	R\$ 14.982,91	1.502,74					
2.1.1	M2	188	R\$ 29,46	R\$ 5.538,48	188,00					
2.1.4	M2	1.314,74	R\$ 7,43	R\$ 9.800,43	1.314,74					

ITEM	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	NECESSÁRIO	MEMÓRIA DE CÁLCULO	A. MAIOR	A. MENOR	QUANTIDADE	VALOR (R\$)
1	M	1	R\$ 354.400,40	R\$ 354.400,40						
1.1	m²	1778,85	R\$ 0,67	R\$ 1.191,52	1778,85					
1.1.1	m²	375	R\$ 29,45	R\$ 11.032,75	375,00					
1.1.5	m²	10	R\$ 618,98	R\$ 6.189,80	10,00					
1.1.6	UN	1	R\$ 623,40	R\$ 623,40	1,00					
1.1.7	UN	1	R\$ 2.117,12	R\$ 2.117,12	1,00					
1.2	m	943,12	R\$ 15,64	R\$ 14.750,16	943,12					
1.2.1	m	12	R\$ 1.215,00	R\$ 14.580,00	12,00					
1.2.3	m²	75,27	R\$ 0,94	R\$ 70,75	75,27					
1.2.4	M3/CM	377,86	R\$ 1,26	R\$ 476,90	377,86					
1.3	m²	1.142,29	R\$ 1,26	R\$ 1.449,29	1.142,29					
1.3.1	m²	1.142,27	R\$ 1,26	R\$ 1.449,27	1.142,27					
1.4	M	1148,27	R\$ 35,94	R\$ 41.250,53	1.148,27					
1.4.1	m²	762,44	R\$ 60,49	R\$ 46.130,48	762,44					
1.4.3	m²	391,41	R\$ 23,77	R\$ 9.303,81	391,41					
1.4.4	m²	30,53	R\$ 697,86	R\$ 21.300,17	30,53					
1.5	UN	1	R\$ 166.633,96	R\$ 166.633,96	1,00					
1.5.1	UN	48	R\$ 9.780,35	R\$ 470.156,72	48,00					
1.5.3	UN	10	R\$ 1.742,22	R\$ 17.422,20	10,00					
1.5.4	UN	12	R\$ 467,96	R\$ 5.615,52	12,00					
1.5.5	UN	1	R\$ 36.794,70	R\$ 36.794,70	1,00					
9293	UN	44,00	R\$ 78,76	R\$ 3.467,84	44,00					
7237	UN	1	R\$ 200,20	R\$ 200,20	1,00					
6410	UN	48,00	R\$ 9.780,35	R\$ 470.156,72	48,00					
10162	UN	5,00	R\$ 29,46	R\$ 147,30	5,00					
91830	M	1	R\$ 10,28	R\$ 10,28	1,00					
91972	M	25,00	R\$ 14,98	R\$ 374,50	25,00					
5023	m	1.426,68	R\$ 8,38	R\$ 11.955,80	1.426,68					
91932	M	55,00	R\$ 12,							









PLANO COMPARATIVO - ADITIVO DE VALOR - REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE E REFORMA DA PRAÇA MANOEL TEIXEIRA NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA

SNAP: 002023 - BAHIA MUNICÍPIO: IRAQUARA-BA EMPREENDIMENTO: REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA MANOEL TEIXEIRA NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA PROJETO ORÇAMENTÁRIO: REQUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO OBRA / TIPO: REQUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO AGENTE EXECUTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA-BA FISCALIZAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA-BA ART DE ORÇAMENTO: RRT 1170841 - ARG. REINATA REGINA OLIVEIRA GONCALVES	NÚMERO: 107/2024 EMPRESA: CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA DATA ASSINATURA: 22/04/2024 DATA DA ORDEM DE SERVIÇOS: 25/04/2024 VALOR: R\$ 781.032,30 VALOR CONTRATO: R\$ 781.032,30 VENCIMENTO: 30/04/2025	N°: 1 ATIVO: 1 VALOR SUPRIMIDO: R\$ 16.480,88 NOVO VALOR: R\$ 776.851,62 VALOR ACRESCIDO: R\$ 193.812,30 (% REFINANCIAMENTO): 24,00% VALOR FINAL DO CONTRATO: R\$ 969.564,52
---	--	--

ITEM	UNID.	QUANT.	CONTRATUAL	PRECÇO	PRECÇO TOTAL	QUANTIDADES		A MAIOR	A MENOR	QUANTIDADE	VALOR (R\$)
						NECESSÁRIO	MEMÓRIA DE CÁLCULO				
<b>PLANO COMPARATIVO - ADITIVO DE VALOR - REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE E REFORMA DA PRAÇA MANOEL TEIXEIRA NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA</b>											
2.9.9.2.2	CAIXA D'ÁGUA	UN	4	R\$ 185,76	R\$ 743,04	4,00					
2.9.9.2.3	TUBO PVC SOLDAVEL DN 32MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	M	5,8	R\$ 6,40	R\$ 48,80	5,80					
2.9.9.2.4	Tubo PVC Solavel DN 25mm, instalado em primada de água - fornecimento e instalação AF 07/2020	UN	4	R\$ 7,20	R\$ 28,80	4,00					
2.9.9.2.5	JUELHO DE BRANCO PVC, SOLDAVEL DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	UN	10	R\$ 5,16	R\$ 51,60	10,00					
2.9.10	LONGAS E METAS	UN	4	R\$ 958,86	R\$ 3.835,48	2,00					
2.9.10.1	FORNHEIRO CONVENCIONAL PARA PICO SEM FUJO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 07/2020	UN	4	R\$ 244,64	R\$ 978,56	2,00					
2.9.10.2	LAVATORIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA 44 X 39,5" CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 07/2020	UN	4	R\$ 284,71	R\$ 1.138,84	4,00					
2.9.10.3	FORNHEIRO CONVENCIONAL COM FUJO CONV. COMPRIMENTO 80 CM, FIODADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 07/2020	UN	4	R\$ 541,35	R\$ 2.165,40	4,00					
2.9.10.4	BARRA DE APOIO EM L, EM AÇO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 07/2020	UN	4	R\$ 27,12	R\$ 108,48	4,00					
2.9.10.5	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPÃO, INCLUIDO FIXAÇÃO AF 07/2020	UN	4	R\$ 26,75	R\$ 107,00	4,00					
2.9.10.6	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUIDO FIXAÇÃO AF 07/2020	UN	2	R\$ 83,39	R\$ 166,78	2,00					
2.9.10.7	Plata de cozinha com bancada em mármore branco, dim 1,20x0,60, com 01 cuba de aço inox, 01 vid. de cozinha, 01 torneira em aço inox, incluído instalação 10 cm, assessoria	UN	2	R\$ 3.966,18	R\$ 7.932,36	2,00					
2.9.11	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABRITOS E TERÇAS PARA TELHA DE 2 ÁGUAS	m²	20,4	R\$ 70,52	R\$ 1.438,61	44,50		24,10		24,10	R\$ 1.699,17
2.9.11.3	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM 2 ÁGUAS, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL AF 07/2019	m²	20,4	R\$ 35,36	R\$ 723,32	44,50		24,10		24,10	R\$ 866,76
2.9.11.4	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS AF 09/2017, PS	m²	20,4	R\$ 39,09	R\$ 797,43	44,50		24,10		24,10	R\$ 942,07
2.9.11.5	CAIXA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 34, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL AF 07/2019	M	12	R\$ 52,96	R\$ 635,72	17,80		9,80		9,80	R\$ 301,06
2.10	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1540,74	R\$ 3,54	R\$ 5.434,29	1.540,74					
3	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	MES	3	R\$ 60,538,00	R\$ 181.614,00	3,00					
3.1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MES	3	R\$ 19,418,66	R\$ 58.255,98	3,00					
3.2	DE MADEIRA AF 07/2022 PS	MES	8	R\$ 287,82	R\$ 2.302,56	8,00					
<b>VALOR</b>											<b>R\$ 11.132,30</b>

OBSERVAÇÕES: R\$ 200,00 em favor de Honorários profissionais e demais condições contratuais.

Documento assinado digitalmente

BIANCA DE SOUZA MACEDO OLIVEIRA

Data: 04/11/2024 14:37:0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Documento assinado digitalmente

AGINALDO OLIVEIRA NOVAES

Data: 04/11/2024 11:01:00-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

EMPRESA: CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA  
 END: CIVIL, BIANCA DE SOUZA MACEDO OLIVEIRA  
 CREA: BA 0102

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA-BA  
 END: CIVIL, BIANCA DE SOUZA MACEDO OLIVEIRA  
 CREA: BA 0102